CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº         /2023
Autor: Vereador Robson Paiva

Denomina-se “Maria Therezinha Galvão Aguiar”, a via pública que específica.

Art. 1º – Fica denominado “Maria Therezinha Galvão Aguiar”, a via pública nº 26
localizada no Loteamento Residencial Amor.

Art.  2º –  As  despesas  com a  execução  da presente  Lei  correrão à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º –  Esta  Lei  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de fevereiro de 2023.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Maria Therezinha Galvão Aguiar

Nasceu em Lorena-SP, em 30 de abril de 1931, ali vivendo, inicialmente, até os
17 anos, com seus pais e irmãos.

Em seguida, mudou-se com sua família para Taubaté, e retornou após anos à
cidade Natal, onde casou em 11 de dezembro de 1954, com José Luiz de Aguiar e teve oito
filhos, todos criados sob uma fé cristã, com abnegação e amor maternais.

Esposa de militar, acompanhou e apoiou seu correto marido por vários rincões
do Brasil, tendo morado em Campo Grande-MS, Brasília-DF, Três Corações-MG e, finalmente,
em Caçapava-SP, desde 1982.

Fundou em 1992, com outras tão distintas senhoras desta “simpática cidade”, o
Grupo de Oração e Caridade Nossa Senhora da Conceição Aparecida, onde se dedicava a ajudar
as pessoas mais carentes, uma mulher simples, de alma nobre e amável, de coração imenso
que muito fazia pelas pessoas que batiam a sua porta.

Foi uma ótima filha, irmã, esposa, mãe e avó.

Faleceu em 29 de agosto de 2010, em Caçapava, deixando muitas saudades.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 JUSTIFICATIVA

Este  Projeto  de  Lei  visa  denominar  “Maria  Therezinha  Galvão  Aguiar”,  a  via
pública que específica.

A denominação da  via dar-se-á em homenagem  à Srª  Maria Therezinha, uma
pessoa amigável, de alma nobre e amável, de coração imenso que muito fazia pelas pessoas
que batiam a sua porta, uma das fundadoras do Grupo de Oração e Caridade Nossa Senhora da
Conceição  Aparecida,  onde  se  reunia  para  praticar  sua  fé  e  caridade  em  prol  dos  mais
necessitados.

O que fica para todos é seu exemplo de fé cristã, caridade, amor e dedicação em
ajudar as pessoas carentes.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – UNIÃO BRASIL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003100340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de fevereiro de 2023.
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – UNIÃO BRASIL
	HISTÓRICO
	Maria Therezinha Galvão Aguiar

	JUSTIFICATIVA
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – UNIÃO BRASIL

		2023-02-06T11:07:43-0300